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I PEATUKK

С у
}|иа, vana, siis Saarekoplit ikka ära ei anna?»

Alajõe Juhan, kes pärapiidal istus ja purje kokku 
ajas, oli käelaba kuulmisele abiks tõstnud ning 
sai küsimusest aru. Vajus siis veel sügavamini oma töö 
kohale looka, puhkis ja ei kostnud sõnagi ei päri- ega 
vastukarva. Ainult tuulesasitud pruunikas habeme- 
koonal tõmbus suu ümber enam tuusti ja sõlmilised 
kadakakoore värvi sõrmed lappasid purjelina äärt läbe­
matult, otsekui vihatsi.

Pojapoeg Martin rammis paadi vööris mõrravaia 
merepõhja. Õigupoolest polnud see ühe mehe töö, kuid 
poiss oli just selles eas ja rammus, mil jõudu on pillata 
nagu rikkal raha. Küsides oli ta oma särgivarrukaid 
rebestama kippuvatele käelihastele hetkeks puhkust 
andnud ja uuris nüüd parema, otse vaatava silmaga 
vanaisa rahmeldamist purjega. Kõõritav vasak silm 
piidles taevaalust, nagu jälgiks see pilvejooksu, et hom­
set ilma ära arvata. Mõlemad silmad olid aga poisil 
ühtemoodi sinised nagu seesama kevadine merigi, mis 
vahetevahel vastu paadi parrast lartsates end meelde 
tuletas.
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Vana Juhan tõmbas kinni viimase seisingsõlme. Tema 
tusane ja pisut vanadusväsinud pilk peatus vaid korraks 
Martini näol:

«Ajab peale kut käimajää . . . Keik need kolm päeva, 
mis kroonust lahti oled — muud äi kuule kui Saare- 
koppel ja Saarekoppel! Katsume parem, et saame mõr- 
ratiivad enne pimedat paika panna . . . »

Ja sinna see jutt sedapuhku jäigi, sest Martin tundis 
oma vanaisa. Juhanit sa sõnaga ei sunni. Küll aga võib 
ta liigse meeldetuletamise pärast pahuksisse minna, 
hakkab turritama ja siis ei saa tast päevade kaupa õiget 
otsa kätte. Lihtsalt ära mine ligi: puudutad, siis plah­
vatab. Pead oskama oodata, kuni ise mööda läheb. Teise- 
kolmanda päeva õhtul tuleb istubki su sängiservale 
ja — on vait. Alles tõustes lausub: «Vana inimene. .. 
ää pane tähelegi! Aga kut ma sinuvanune olin, nah, 
aestat kaks-kolmat, siis . . . Muret või kedagi, händ 
koormaks . . . Ükskeik, see niid läind . . . Homme jälle 
päev . .. Tarvis vara tõusta ja merel käia, pärast teised 
tööd-tegemised.»

Päike läks looja. Meri tõmbus mustaks. Ainult Kassi- 
saare sääre kruusaseljandiku taga valendasid jääkah- 
väd. Olid vist nukkapidi põhjas kinni, gt maatuul neid 
liikuma ei saanud. Aga küllap jürikuu päike ja laine- 
lokse teevad niigi nendega oma töö.

Tuul heitis puhkama ühes päikesega. Meri suikus 
õhtu-unne. Laine jäi magama. Purje ei tasunud juurde 
võtta. Martin sõudis. Tullid ägasid pesades ja vööri 
poole kaarduvad aerulabad jätsid mõlemale poole kiilu- 
vett raevukalt keerlevaid paaris jälgi. Vana Juhan pidas 
roolipinni. Meeste suud olid lukus. See oli mõnus vai­
kus. Mere vaikus.

Ainult tullid ägasid pesades.
«Kelle haamer need aeruhoidjad ükskord virvrauast 

välja tagus?» arutas Juhan mõttes. «Küllap vist isa 
Laas, tema oli sepamees. Aga see kümnel korral paiga­
tud purjelina oo veel Liisu kootud. Saepakud, millest 
selle paadi lauad välja vuhiti, tõid omal ajal Anton ja 
Andrus Tihumetsast. Veel enne kut sündis Martin, kelle 
aerusamm oo praegu ligemale kolme paadi pikkune. 
Jah, isa Laas, Juhan ise, pojad Jaan, Andrus ja 
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